CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede o Troféu Neném do Baião da

Câmara Municipal de Mossoró ao senhor

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA. - Mestre

CONCRIZ DO COCO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida o Troféu Neném do Baião da Câmara Municipal de Mossoró ao

senhor JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA. – CONCRIZ DO COCO

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 20 de Maio de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor JOSÉ ANTÔNIO DA

SILVA – CONCRIZ DO COCO, considerando as suas importantes atividades culturais e suas

contribuições prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.

Diante disso, solicitamos de nossos para aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 20 de Maio de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, o Mestre CONCRIZ DO COCO, é pernambucano, nascido em

Timbaúba, radicado em Mossoró, no Rio Grande do Norte desde a década de 60.

Desde a infância aproximou-se da cultura popular, apreciando cantadores de viola e

cordelistas nas feiras populares. Pelo interesse evidente nas apresentações e aptidão para o

improviso foi introduzido ainda cedo na prática do coco de embolada, levado por artistas

como Cachimbinho. Com o bom desenvolvimento da rima de improviso, do manejo do

pandeiro e das boas sacadas em desafios, tornou-se uma referência no coco de embolada,

apresentando-se em feiras livres e emissoras de rádio de diversos

estados do Nordeste.

■ Na década de 70 fez história ao lado do colega João Lourenço, o “João Preá”,

gravando inclusive o LP “Coco, viola e pandeiro”, pela gravadora K- TEL do Brasil

Comercial. Neste período, participou ativamente do programa “A hora da

qualhada, com Seu Mané”, na Rádio Rural de Mossoró. Após doze anos de parceria

com “João Preá”, Mestre Concriz passou a atuar ao lado do embolador

“Cachimbinho”, outra referência no Nordeste. Os dois chegaram, inclusive, a

integrar a programação do projeto Seis e Meia, em 1999, abrindo o show de Sá &

Guarabira, em Mossoró. Organizou e participou de diversos festivais de violeiros,

repentistas e coquistas pelo Nordeste.

■ É  hoje, um dos poucos representantes do coco de embolada no Rio Grande do

Norte, atuando sozinho e levando esta cultura a escolas públicas e universidades, envolvendo

crianças e jovens com a cultura popular nordestina. Em Mossoró, tem realizado projetos

importantes para a manutenção e preservação do coco na cultura

local, como “O coco de Concriz” – com apresentações gratuitas ao público, em

escolas, praças e universidades – e “Coco na Escola”, com estudantes de escolas

públicas.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

Em 2024 foi contemplado com o Prêmio de Mestras e Mestres de manifestações populares do

Edital da Lei Paulo Gustavo, no Rio Grande do Norte. Também foi premiado como

Personalidade Cultural, em edital da Lei Paulo Gustavo, em Mossoró. Possui o título de

cidadão mossoroense, concedido pela Câmara Municipal de Mossoró, assim como conquistou

as comendas Urso Monxoró, também da Câmara Municipal, e Mérito Cultural Prof. Jerônimo

Vingt-Un Rosado, concedido pela Prefeitura de Mossoró e pela Maçonaria.

Mossoró-RN, 20 de Maio de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR